
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260,610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mall: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1138 
din 14.10.2024

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară pentru
data de 17 OCTOMBRIE 2024. orele 09.00

Primarul municipiului Zalău
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin.3 Ut. b şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 80258 din 14.10.2024; Proiectul de

Dispoziţie;
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG 

57 din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;
nr.

DISPUN:

Art-LiSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă extraordinară, 
pentru data de 17 octombrie 2024, orele 09,00 ce se va desfăşura Online prin mijloace 
electronice stabilite prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament 
de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect 
al Ordinii de zi ce constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi Online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul 
instituţiei www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca^EăZacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

Inlocmit,
DAP/SAL |ai tea Vaida- 3ex

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


IVIUNIGIF*IUL 2AI_ĂU 
RRIIVIAR

■45001 S - Zalâu . Riaţa luliuManiu nr.3. Judeţul Sâiaj 
Telefon: (4 0)250.510550 Fax.(40)250.561 859
http://www.2alausj.ro e-mall: primaria(®2alausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1138/14.10.2024

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 17 octombrie 2024, orele 09,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa extraordinară din 17 octombrie 2024
1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru 

anul 2024 şi modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2^Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării investiţiei de interes public „Construire 
CAPELĂ - SALĂ DE CEREMONII FUNERARE”, pe strada Cetăţii, nr. 65, pe terenul înscris în 
Cartea Funciară nr. 68479 Zalău, aflat în proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării Municipiului Zalău la Asociaţia ”CLUJ IT”, în 
calitate de membru catalizator.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău - 
domeniu public şi privat, a bunurilor recepţionate în baza Proceselor Verbale de recepţie şi 
transmiterea acestora în concesiunea SC Citadin Zalău SRL, SC Citadin Salubrizare, SC Transurbis 
SA Zalău şi în administrarea SADP Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Muilicipiiultiî •Zălâu - 
domeniu public şi privat, a bunurilor rezultate în urma investiţiei "Amenajare de Spaţii verzi pe imobile 
abandonate sau degradate din Municipiul Zalău - etapa 1” LOTnr. i - Cartier MeseŞ ^ LOT lir. 2 - 
Str. Obor şi transmiterea acestora în concesiunea/administrarea operatorilor de servicii publice.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

http://www.2alausj.ro


6. Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str.Viitorului, nr;23, bloc DM19, ap.5, în favoarea 
titularului contractului de închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău- 
domeniul public, a bunurilor rezultate în urma investiţiei „Extindere reţele şi racorduri edilitare pentru 
obiectivul de investiţie: "Construire bazin de înot didactic în Municipiul Zalău“ şi recepţionate în baza 
Procesului Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 65899 din 26.08.2024 şi transmiterea 
acestora în concesiunea operatorilor de servicii.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind atestarea la domeniul privat al municipiului Zalău a ferenului în 
suprafaţă de 2178 mp, situat în intravilanul municipului Zalău, înscris în Cartea Funciară nr. 71606 
Zalău, nr. cadastral 71606.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă 
obiectivului de investiţii "Creşterea eficienţei energetice a Şcolii Simion Bărnuţiu din Municipiul 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

10. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr cadastral 
77206, cu sarcini - servituţi de trecere, necesare asigurării tramei drumului public strada Slt. Tuşer 
Teodor şi trecerea acestora din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr cadastral 
77318, cu sarcini - servituţi de trecere, necesare asigurării tramei drumului public strada Slt. Tuşer 
Teodor şi trecerea acestora din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind retragerea din administrarea Liceului cu Program Sportiv 
„Avram lancu” Zalău a unor spaţii în suprafaţă de 50 mp şi transmiterea acestora în folosinţă grâtuită 
Clubului Sportiv Şcolar Zalău ca sediu administrativ.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ



13.Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

H.Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru Direcţia 
de Asistenţă Socială Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 109,27 mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

n.Proiect de hotărâre privind stabilirea domeniilor publice şi a locurilor în care contravenienţii, 
precum şi persoanele obligate la prestarea unei munci neremunerate în folosul comunităţii, ca urmare a 
săvârşirii unor fapte prevăzute de legea penală, vor presta activităţi în folosul comunităţii, dispuse în 
condiţiile legii.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Bianca Fflmcaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

întocmit, SALAJRdiuca Vaida-Sex


